Specimen juridicum inaugurale de assecuratione super vita

<https://hdl.handle.net/1874/319679>

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

ASSECURATIONE SUPER VITA.

ASSISTENTE S.P.H.D. MURANO

CORNELII GUILIELMI OPZODNER,

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

DECRETUM IN REBUS SUBSISTIT ET HONORARIIS ACCURSI AC PRIVILEGIIS

DE

IN ACADEMIA RITORDI-TRAIUNCIATA,

ASSECURATIONE SUPER VITA.

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

ASSISTENTE S.P.H.D. MURANO

DECRETUM IN REBUS SUBSISTIT ET HONORARIIS ACCURSI AC PRIVILEGIIS

DE

IN ACADEMIA RITORDI-TRAIUNCIATA,

DE A. SPIN ET FIED.

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE

DE

ASSECURATIONE SUPER VITA,

QUOD,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

CORNELII GUILIELMI OPZOOMER,

PHIL. THEOB. MAG. LITT. HUM. ET JUR. UTR. DOCT. ET PROF. EXTRAORD.,

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,

PRO GRADU DOCTORATUS,

SUMMISQUE IN JURE ROMANO ET HODIERNO JURIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

ANTHONIUS RENDORP,

AMSTELODAMENSIS.

AD DIEM IV JUNII MDCCCLI, HORA I.

IN AUDITORIO MAIORI.

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA,

C. A. SPIN ET FILII.

MDCCCLI.

SPICHER JOHNHEM INAGGERIA

DE

ASSERATIONE SUPER VITA

DE

ASSERITE ANNO MURIE

ET TUTORATE BRITAN. RANNO

CORNELI EULIELEME OZOOMER

ET TUTORATE BRITAN. RANNO

DE

ASSERITE ANNO MURIE

ASSERITE ANNO MURIE

PRO GRADU DOCTORATU

ASSERITE ANNO MURIE

IN ACADEMIA BRITO-TALIA

ASSERITE ANNO MURIE

ASSERITE ANNO MURIE

A STRONTO BRITO-TALIA

ASSERITE ANNO MURIE

ASSERITE ANNO MURIE

ASSERITE ANNO MURIE

ET OFFICE TUTORATU

G. A. BRIT ET ALII

ASSERITE ANNO MURIE

CONSPICI

PARENTIBUS.

OPTIMIS CARISSIMIS.

PARENTIBUS
OPTIMA CARIBINIS

CONSPECTUS.

CAPUT I.

DE CONDITIONE CONTRACTUS ASSECURATIONIS SUPER VITA APUD
VARIOS POPULOS.

INTROITUS.....	Pag. 1.
§ 1. Quid de hac re in Francia statutum fuerit.....	„ 5.
§ 2. Quid Juris de hac re in Anglia obtinuerit.....	„ 11.
§ 3. Quid Juris de hac re in Neerlandia obtinuerit.....	„ 12.
§ 4. Quid de hac re in aliis regionibus Europae cautum fuerit..	„ 16.

CAPUT II.

DE NATURA HUIUSCE CONTRACTUS.

§ 1. De Assecurationis Contractu universe.....	„ 17.
§ 2. De Assecuratione super vita peculiariter.....	„ 30.

CAPUT III.

DE ASSECURATIONE SUPER VITA SECUNDUM PLACITA LEGIS NOSTRAE....	„ 50.
Theses.....	„ 69.

CONSPICUUS

CAPUT I

DE CREDITIBUS CONTRACTIBUS ASSOCIATIONIBUS SIVE SOCIETATIBUS

CAPITULUM PRIMUM

- 1. De Societate Civili
- 2. De Societate Mercatorum
- 3. De Societate Manu facta
- 4. De Societate Agraria

CAPUT II

DE SOCIETATE MERCATORUM

- 1. De Societate Civili
- 2. De Societate Mercatorum

CAPUT III

DE SOCIETATE CIVILI

DE SOCIETATE CIVILI

CAPUT I.

DE CONDITIONE CONTRACTUS ASSECURATIONIS SUPER VITA APUD VARIOS POPULOS.

INTROITUS.

Cum mihi in animo sit conscribere Dissertationem de contractu, qui barbare nominari solet, *Assecuratio super vita*, necessarium mihi videtur, quaedam praemonere de historia hujusce contractus. Nam quicumque de aliquo argumento disserturus est, rem ipsam fere aggredi non potest, nisi demonstret, quomodo apud varios populos se explicuerit, et sensim sensimque in usum venerit. Itaque haec praemittenda censui, ut, hisce historicis praemissis, dissertationem meam ad finem ducere possem.

Magnopere semper laudatur Jus Romanum, et rectissime: apud Romanos se explicuit prae caeteris sensus

Justi. Tamen non facio cum iis qui credunt, omnia argumenta esse petenda ex Jure Romano, nam “tempora mutantur et nos mutamur in illis.”

Sunt quaestiones, quae imprimis ad tempora posteriora pertinent, de quibus Juri Romano consulere non possumus, quoniam apud eos incognitae erant; sunt res de quibus Jus Romanum tacet, quoniam apud eos non inveniabantur.

Ita etiam, me judice, frustra vestigia contractus Assecurationis in Jure Romano quaeruntur. Dubium tamen ortum est de hac re inter viros doctos, et satis cognita sunt varia placita Juris Romani ¹ et scriptorum Romanorum ², qui de Assecuratione agere videntur. Pecuniae Trajectitiae usus frequens etiam apud veteres ³ effecit, ut minus indigerent Assecuratione. Vir. Clar. J. VAN HALL ⁴ animadvertit, “pecuniae Trajectitiae apud Athenienses eandem fere vim fuisse et efficaciam, quae “est hodie contractus assecurationis, qui dicitur, ut

¹ L. 1. D. De Peric. et Com. R. V. (XVIII. 6). L. 13. § 5. D. Loc. Cond. (XIX. 2). L. 1. § 35. D. Dep. vel Contra. (XVI. 3). L. 39. D. Mand. vel. Contra (XVII. 1). L. 7. § 5. D. De Pactis. (II. 14).

² CICERO, Epist. XVII. L. II. Liv. Hist. XXIII. cap. 49. Liv. Hist. XXV. cap. 3.

³ Orat. Demosth. contra Lacritum, p. 592.

⁴ Dissertatio: Hist. Jur. de Magistro Navis, Pars Prior. pag. 9. Amsterdam, 1822.

“nempe quis praemio concesso itineris periculum a se in
“alios convertat. Sed hoc nomine maxime differunt,”
addidit Vir Clar.: “quod in Assecuratione damnum da-
“tum resarcitur, in pecunia vero Trajectitia, damno non
“dato, pecunia erogata est restituenda.”

Eadem ratione Romanos etiam se a periculis maris tu-
tos praestare conatos fuisse, dubitandum non videtur.

Sed contractum ipsum Assecurationis tamen iis incog-
nitum fuisse pro certo habere possumus. Recte de hac
re, ut mihi videtur, dixit PARDESSUS.

“Le peu d’étendue de la navigation, dont les plus
“grands risques étaient d’ailleurs prévenus par l’interdic-
“tion de tenir la mer depuis le mois d’Octobre jusqu’au
“mois d’Avril, a sans doute retardé les développements
“que les Jurisconsultes auraient donnés, si le besoin
“du Commerce l’eut exigé, à l’idée première dont il est
“impossible de méconnaître l’existence dans les Pan-
“dectes.”

Certum tamen tempus statui non potest, quando As-
securationes primum usurpatae fuerint, nam magna est
diversitas opinionum inter viros doctos, quando primum
exstiterit, et apud quosdam populos in usum venerit,
cum nonnulli illum contractum a Romanis non esse
inventum, contendunt, sed a Longobardis, alii vero a
Flandris.

Cum contractus Assecurationis itaque peculiarem

contractum in Jure Romano non efficeret, sic Assecurationis speciei, quae dicitur Assecuratio super vita, e Jure Romano minime petenda sunt principia; nam de Assecuratione contra pericula maris, dubium oriri potest, sed de Assecuratione super vita, pro certo habemus, incognitam fuisse in Jure Romano.

In Italia primum vestigia hujusce contractus occurrere videntur, sed alio nomine et pro certo habemus contractum Assecurationis super vita ex Italia ortum esse. Sponsiones mercatorum olim ibi usitatae fuerunt, et ex iis videntur oriri, Assecurationes super vita, quae cum illis magnam similitudinem habebant.

Exemplum earum sponsionum affert STRACCHIA, in Tractatu de spons. Pars IV, n^o, 8, ubi legimus:

“Si super morte privati hominis fieret sponsio, maxime animadvertendum arbitror, finge enim inimicissimum contrahentis alterius: rectius igitur fecerint mercatores si se a sponsione proxime relata abstinuerint, sed si is, super cujus morte facta est sponsio, voluntatem suam accomodaverit, ratam sponsionem existimo.”

Hoc vero probatur loco Codicis JUSTINIANEI¹ ubi legitur:

“In alienis rebus contra domini voluntatem aliquid fieri vel pacisci, secta temporum nostrorum non patitur.”

¹ L. 30. D. de Pactis (II. 3).

Vir Consult. c. VAN HEUKELOM ¹ etiam docet, saeculo decimo quarto Florentiae fuisse Corpus morale, quod valde convenit cum nostris societatibus assecurationis super vita, et quod dicebatur, *Monte delle doti*, ubi cives solebant deponere pecuniam, quam post aliquod tempus corpus illud morale quintuplicem reddebat, vel retinebat, si deponentes interea mortui essent.

Olim itaque hae sponsiones in Italia factae fuerunt. Animadvertendum tamen est, tunc contractum apud complures populos Europae prohibitum fuisse, quod probare conabimur in paragraphis sequentibus.

§ 1.

Quid de hac re in Francia statutum fuerit.

Assecratio super vita olim in Francia prohibita fuit. In libro Guidon de la Mer. Chap. XVI, art. 5, legitur:

“Autre sorte d’Assurance est faite par les autres nations sur la vie des hommes en cas qu’ils décedassent estant sur leur voyage, de payer telles sommes à leurs héritiers ou créanciers. Mesme les créanciers pourront faire assurer leur debtes, si leur débiteur passoit de pays en autre: le mesme feroient ceux qui auroient

¹ Specimen Jurid. Inaug. De Assecuratione super vita. Amsterdam, 1844, p. 3.

“rentes des pensions, en cas qu'ils décédassent, de continuer par telles années à leurs héritiers telle pension ou rente qui leur estoit due, qui sont toutes parties reprobées contre les bonnes moeurs et coutumes, dont il arrivoit une infinité d'abus et tromperies, pour lesquelles ils ont esté contraints, abolis et defendus les dits usages, qui sera aussi prohibé et defendu en ce pays.”

Cum postea lex de Rebus maritimis lata fuit, anno 1681, nomine Ordonnance de la Marine, in Libr. III, Tit. VI, Art. 10, legitur:

“Défendons de faire aucune Assurance sur la vie des personnes.”

POTHIERUS in opere suo Traité du Contrat d'Assurance, § 11, n^o. 27, in animadversionibus ad hunc articulum, causam memoravit, cur haec Assecuratio super vita hominum non licita esse posset. Dixit nempe non convenire cum bonis moribus, neque cum honestate, *liberum corpus hominum aestimari*, quod docemur in L. 3. D. si quadrupes fec. dic. (IX. 1). *Liberum corpus aestimationem non recipit.*

Vir. CONS. VINCENT tamen hanc sententiam reprehendit, et melius rem ipsam intelligit, dicens:

“Il ne s'agissait là que de la défense de confondre dans les risques maritimes les Individus avec les marchandises. Il est facile de voir qu'il n'y a qu'une ressemblance de noms entre cette Assurance des personnes, et ce que l'on appelle Assurance sur la vie des

“hommes. Il est bien évident que la vie humaine n'est susceptible ni d'appréciation pécuniaire, ni de garantie. “Ce n'est pas la vie qu'on assure, c'est une somme que l'on promet en calculant la durée probable de la vie.”¹

Usque ad finem saeculi praecedentis tamēn haec Assecuratio super vita hominum prohibita fuit in Francia, et prohibere hunc Contractum primum desiēre, anno 1787. Parisiis, Societas Assecurationis contra Incendium etiam assecurationes super vita hominum contrahere incepit, nomine scilicet, “Remboursement de capitaux assurés à l'Instruction des revenus viagers et autres usufruits,” et publica auctoritate comprobata est per Arrêt du Conseil d'Etat, 3 Nov. 1787 et 27 Juillet 1788.